1

证券代码：600487      股票简称：亨通光电     公告编号：2023-053 号

江苏亨通光电股份有限公司

关于调剂 2023 年度部分控股子公司担保额度的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的任

何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

● 调出方名称：亨通光电国际有限公司、亨通世贸有限公司；

● 调入方名称：华海通信技术有限公司、PT. Maju Bersama Gemilang、江

苏亨通线缆科技有限公司、江苏亨通电力电缆有限公司；

● 本次担保调剂金额及调剂后担保情况：本次拟调增担保金额人民币

85,000 万元，调减人民币 85,000 万元；调剂后 2023 年度公司为子公司及联营企

业提供人民币 2,063,200 万元、欧元 1,130 万元和美元 500 万元的担保；

● 本次担保额度调剂无反担保；

● 公司无逾期对外担保。

一、担保情况概述

江苏亨通光电股份有限公司（以下简称“亨通光电”或“公司”）第八届董事会

第十八次会议和 2022 年第六次临时股东大会审议通过了关于《2023 年度为控股

子公司及联营企业提供担保》的议案，公司决定 2023 年度为子公司及联营企业

提供人民币 2,063,200 万元和欧元 1,130 万元的担保。具体内容详见上海证券交

易所网站公告，亨通光电：2022-109 号和 2022-119 号。

公司第八届董事会第二十一次会议和 2022 年年度股东大会审议通过了关于

《新增为子公司提供担保》的议案，公司决定为海外子公司 Comverge Tecnolog

ías S. de R.L. de C.V. 提供金额为美元 500 万元的担保。具体内容详见上海证券

交易所网站公告，亨通光电：2023-019 号和 2023-030 号。

二、担保额度调剂情况

2

2023 年度公司已审批的担保额度为人民币 2,063,200 万元、欧元 1,130 万元和美元 500 万元。根据《上市公司监管指引第 8 号——

上市公司资金往来、对外担保的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等规章制度，考虑到公司

的实际业务需要，公司拟在原审批的额度基础上对部分控股子公司调增担保金额人民币 85,000万元，调减担保金额人民币 85,000万元；

调剂后 2023 年度公司为子公司及联营企业提供人民币 2,063,200 万元、欧元 1,130 万元和美元 500 万元的担保。具体调剂情况如下：

单位：万元人民币

担保方 被担保方
担保方持股比

例

被担保方的负债率（经 2022年第六次

临时股东大会审议通过时）

调剂前担保

额度
调剂额度

调剂后担保

额度

亨通光电 亨通世贸有限公司 100.00% 94.24% 55,000.00 -35,000.00 20,000.00

亨通光电 亨通光电国际有限公司 100.00% 61.78% 75,000.00 -50,000.00 25,000.00

亨通光电 华海通信技术有限公司 67.03% 97.31% 180,000.00 10,000.00 190,000.00

亨通光电 PT.Maju Bersama Gemilang 75.00% 90.08% 20,000.00 10,000.00 30,000.00

亨通光电 江苏亨通线缆科技有限公司 100.00% 53.74% 180,000.00 15,000.00 195,000.00

亨通光电 江苏亨通电力电缆有限公司 100.00% 65.61% 350,000.00 50,000.00 400,000.00

3

三、被担保公司基本情况

1.公司名称：亨通光电国际有限公司

企业类型：有限责任公司

注册资本：12,641.1 万（美元）

注册地址： Hong kong

法定代表人：崔巍

经营范围：光纤电缆、电力电缆、通信电缆、光纤预制棒、光纤拉丝、电源

材料及附件、电子元器件、通信设备等相关产品的贸易。

持股比例：公司持有亨通光电国际有限公司 100.00%股权

截止 2022 年 12 月 31 日，资产总额为 259,562.96 万元，负债总额为

162,889.22 万元，净资产为 96,673.74 万元，负债率为 62.76% ；2022 年营业收

入为 468.41 万元，净利润为-4,296.37 万元。（经审计）

截止 2023 年 6 月 30 日，资产总额为 257,867.76 万元，负债总额为

160,477.34 万元，净资产为 97,390.42 万元，负债率为 62.23% ；2023 年 1-6 月

份营业收入为 90.42 万元，净利润为 321.19 万元。（未经审计）

2.公司名称：亨通世贸有限公司

企业类型：有限责任公司

注册资本：2,001.28 万（美元）

注册地址： Hong kong

法定代表人：崔巍

经营范围：光缆、通讯缆、电缆及其配件、零件的销售。

持股比例：公司持有亨通世贸有限公司 100.00%股权

截止 2022 年 12 月 31 日，资产总额为 166,966.93 万元，负债总额为

145,083.90 万元，净资产为 21,883.02 万元，负债率为 86.89% ；2022 年营业收

入为 215,904.75 万元，净利润为 14,000.45 万元。（经审计）

截止 2023 年 6 月 30 日，资产总额为 237,839.47 万元，负债总额为

213,325.32 万元，净资产为 24,514.15 万元，负债率为 89.69% ；2023 年 1-6 月

份营业收入为 136,009.53 万元，净利润为 1,789.32 万元。（未经审计）

3.公司名称：华海通信技术有限公司

4

企业类型：有限责任公司

注册资本：10,084.80 万(元)

注册地址：天津市滨海新区中新天津生态城信息园新智中心1号楼 8门 6 层

法定代表人：谭会良

经营范围：信息系统集成服务；工程管理服务；光通信设备制造；光通信设

备销售；光缆销售；海洋服务；海洋工程关键配套系统开发；对外承包工程。

持股比例：公司持有华海通信技术有限公司 67.03%股权

截止 2022 年 12 月 31 日，资产总额为 133,112.18 万元，负债总额为

127,932.85 万元，净资产为 5,179.32 万元，负债率为 96.11% ；2022 年营业收入

为 82,344.08 万元，净利润为 2,049.18 万元。（经审计）

截止 2023 年 6 月 30 日，资产总额为 161,701.72 万元，负债总额为

147,126.08 万元，净资产为 14,575.64 万元，负债率为 90.99% ；2023 年 1-6 月

份营业收入为 76,344.48 万元，净利润为 9,396.31 万元。（未经审计）

4.公司名称：PT. Maju Bersama Gemilang

企业类型：有限责任公司

注册资本：1,000 亿(印尼盾)

注册地址：印度尼西亚

法定代表人：朱春国

经营范围：通信安装以及光缆制造和销售，线缆附件工业以及电缆及其它电

子工业。

持股比例：公司持有 PT. Maju Bersama Gemilang 公司 75.00%股权

截止 2022 年 12 月 31 日，资产总额为 51,343.77 万元，负债总额为

48,507.32 万元，净资产为 2,836.45 万元，负债率为 94.48% ；2022 年营业收入

为 10,789.79 万元，净利润为-1,197.41 万元。（经审计）

截止  2023 年  6 月  30 日，资产总额为 59,589.15 万元，负债总额为

53,377.31 万元，净资产为 6,211.84 万元，负债率为 89.58% ；2023 年 1-6 月份

营业收入为 8,388.88 万元，净利润为 3,000.83 万元。（未经审计）

5.公司名称：江苏亨通线缆科技有限公司

企业类型：有限责任公司

5

注册资本：69,000 万(元)

注册地址：苏州市吴江区七都镇亨通大道 88 号

法定代表人：姚福荣

经营范围：通信电缆、特种电缆、铁路信号电缆、铁路特种线缆、电气装备

用电线电缆、电力电缆、铜丝、PE 塑料带、钢带、铝带、通信设备及相关配件、

家电设备及工业装备配套带插头电源线、线束、精密组件、电器元件、控制板、

连接器、电气控制柜、计算机软硬件、智能硬件、电工器材、电子产品、传感器、

动力环境监控设备、新能源设备、监控系统、智能门禁系统、信息系统集成、结

构化综合布线的设计、生产和销售;安防工程、监控工程、智能楼宇工程、数据

中心工程及其它工程的系统集成、设计、安装和咨询服务;物联网技术开发和系

统集成、电子信息技术咨询服务等。

持股比例：公司持有江苏亨通线缆科技有限公司 100.00%股权

截止 2022 年 12 月 31 日，资产总额为 411,375.74 万元，负债总额为

153,275.41 万元，净资产为 258,100.33 万元，负债率为 37.26% ；2022 年营业收

入为 326,088.23 万元，净利润为 39,172.93 万元。（经审计）

截止 2023 年 6 月 30 日，资产总额为 453,043.70 万元，负债总额为

187,063.68 万元，净资产为 265,980.02 万元，负债率为 41.29% ；2023 年 1-6 月

份营业收入为 154,933.83 万元，净利润为 9,245.73 万元。（未经审计）

6.公司名称：江苏亨通电力电缆有限公司

企业类型：有限责任公司

注册资本：149,500 万(元)

注册地址：江苏省苏州市吴江区七都镇心田湾

法定代表人：王新国

经营范围：研发、生产通信电缆、电力电缆、特种导线、电气装备用电缆、

新能源汽车线缆、电缆附件及新能源汽车用线束、连接器、充电桩、充电枪、配

电柜等配件与设备；研发、设计、安装新能源汽车充电系统及充电站运营管理与

服务；风能、太阳能发电的投资运营及相关技术服务；电力能源工程项目的设计、

施工、管理和经营；建筑智能化工程等相关业务。

持股比例：公司持有江苏亨通电力电缆有限公司 100.00%股权

6

截止 2022 年 12 月 31 日，资产总额为 759,943.83 万元，负债总额为

452,949.58 万元，净资产为 306,994.25 万元，负债率为 59.60% ；2022 年营业收

入为 1,062,246.94 万元，净利润为 54,011.59 万元。（经审计）

截止 2023 年 6 月 30 日，资产总额为 971,245.33 万元，负债总额为

623,016.75 万元，净资产为 348,228.58 万元，负债率为 64.15% ；2023 年 1-6 月

份营业收入为 660,259.64 万元，净利润为 43,683.62 万元。（未经审计）

四、担保的主要内容及相关授权

上述担保调剂是公司控股子公司内部进行的担保额度调剂，在上述担保调剂

后，按调出方和调入方各自调剂后的担保额度签署具体担保协议。同时，公司授

权董事长在上述担保调剂后办理公司一切与借款、融资等有关的事项，由此产生

的法律、经济责任全部由本公司承担。

五、担保调剂的必要性和合理性

本次对公司控股子公司内部担保额度调剂有利于保障控股子公司正常业务

发展。调入方资信状况良好，无重大违约情形，风险可控。本次关于担保调剂的

或有风险不会影响本公司持续经营能力、不会构成对公司及中小股东利益的损害。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2023 年 6 月 30 日，公司及其子公司对外担保总额为 1,666,523.42 万元，

实际担保余额为 1,107,121.76 万元；全部为对子公司及联营企业的担保，上述担

保总额占公司最近一期经审计净资产的比例为 70.32%，无逾期担保。

特此公告。

                                             江苏亨通光电股份有限公司

                                                       董事会

                                             二○二三年九月十六日